
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di p res idenza

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L ' U F F I C I O  DI P R E S I D E N Z A  31 A G O S T O  2 0 2 0 ,  N. 113

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Cineto Romano, ai sensi 
deil'art. 8 del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi 
dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui 
all'allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 31 agosto 2020, n. 102 

Verbale n. 24

Componenti: P resente A ssente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI X □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI X □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO X □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE X □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □
X

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA X □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 
delTUffìcio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nomina 
a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 
uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 
modifiche;

VISTA la deliberazione delTUffìcio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute in 
modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTO il D.L. 16 maggio 2020, n. 33 recante “ Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l ’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020 “ Ulteriori disposizioni 
attuative del D.L. 25 marzo 2020, n.19 recante misure urgenti per fronteggiare l ’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del D.L. 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l ’emergenza epidemiologica da COVID-19”, in particolare l’art. 1 comma i) e m);

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio 13 giugno 2020, n. Z00047 “Ulteriori misure per 
la prevenzione e gestione d e ll’emergenza epidemiologica da COVID-19. Aggiornamento delle linee guida 
inerenti la riapertura delle attività economiche, produttive e sociali. Ordinanza ai sensi d e ll’art. 32, 
comma 3 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica

VISTE altresì le ordinanze del Presidente della Regione Lazio 20 giugno 2020, n, Z00048, 25 giugno 
2020, n. Z00049 e 2 luglio 2020, n. Z00050, con le quali sono state, tra l’altro, adottate le linee guida per 
il riavvio delle attività economiche, produttive e sociali;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 
delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del patrocinio 
del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e 
dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;



VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di contributi, 
ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della 
Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 
2015, n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione di contributi senza programmazione) del 
Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere 
contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui aH'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive 
modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e 
con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti 
tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto 
all'economia locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione) e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione
Lazio 2020-2022);

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione deH’Uffìcio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 
Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Cineto Romano in data 12 agosto 2020 con 
nota prot. RU n. 13470 del 14 agosto 2020, integrata con note prott. RU n. 13513 del 18 agosto 2020, RU 
n. 13607 del 21 agosto 2020 e RU n. 14608 del 21 agosto 2020 e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata “Celebrazione Centenario del Monumento



della Grande Guerra”, è finalizzata alla valorizzazione del patrimonio culturale nazionale attraverso le 
celebrazioni per il Centenario del locale monumento ai Caduti della Grande Guerra;

PRESO ATTO che la nella richiesta di contributo il Comune dichiara che tutti gli eventi saranno realizzati 
nel pieno rispetto di tutte le misure per la prevenzione e gestione delTemergenza epidemiologica da 
Covid-2019;

TENUTO CONTO che bevente prevede la celebrazione del Monumento ai caduti con la presenza di 
personalità civili e militari, un seminario sulla 1A Guerra Mondiale, proiezioni cinematografiche di 
documenti concernenti la storia dei soldati impegnati nella guerra;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 10,
comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ...... in modo
analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente 
Viniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a l novanta per  
cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo dell’iniziativa 
stimato in euro 6.500,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento ammonta ad 
euro 5.850,00 (Richiesta in delibera);

VISTA la scheda istruttoria prot. RU n. 13645 del 25 agosto 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie disciplinate 
dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti



DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Cineto Romano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Celebrazione Centenario del Monumento della Grande 
Guerra” di un importo pari a euro 3.000,00 (Tremila/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio 
di previsione del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria 
capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini



P h o t , i l ' 2 0 %  U -  4 2 M i c i o

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

O g g e t t o : domanda per la concessione dì contributi ai sensi delV'artìcolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi delVartìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n, 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n, 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15’\ di cui alVAllegato À alla deliberazione dell*Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n, 127,

Il sottoscrìtto Massimiliano Mani, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Cineto Romano, chiede alla S.V, la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali, o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;- 

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi dì forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

À tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

inquello/i di cui al comma 1, lettera/ea - c  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: Comune di Cineto Romano ;

brt
0
a a
Kì<

as
0JM
C$INI
I

13$
0!

fa

0jWv

i£j*t*

fa

M
<MI
U
MJ
Itili»'
14..*4

o
|̂ =rfo

(/t
MJ
0i.y
oc
j
U*

1



c) è consapevole del fatto elio ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi delParticolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data dì avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall5 aiti colo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Axmninistrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delie fattispecie di cui all’articolo l ì ,  comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e, 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presento domanda anche 1 ’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f i  articolo 10 (Entità dei contributi);

£2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f. 3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il tem ine  perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissìbile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

— ■ dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti comiessi 

all’iniziativa.

un
O
U it
K'i

b
3!::b
0r-4
0
100 
014*
T"

0iw
4*
fA
oot
Ul
<M
o
MI
u«
Uf.
0
o
0£
H- 
(A
MI
0IM
M»

La presente domanda di contributo è:
2



SJOI
d»

1. inviata completa dell5ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrìvente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscrìtto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocìni 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente dei Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio,it

Cineto Romano, 12,08*2020

0
tf**
ta

asta
0M
0
im
s

SO
•0

1
<**

N4
la

0N»
tA
***
0
O*
UM
nJ
<■
MI
O
M*

S
(/j
M
0U,l
IK

ac
u

3



ALLBGATOA

1. Dati identificativi pel soggetto richiedente

La Denominazione: Comune di Ciiieto Romano (Rm) 

1 ,b C.F. 02493020586 P.IVA 01064711003

1 ,c Sede legale: Via C. Todini 8 -  Cineto Romano

1 .d Indirizzo Via C. Todini n. 8 CAP 00020 
Comune Cineto Romano Provincia Roma 

1.e Referente responsabile:

Cognome Liani Nome Massimiliano 
Tel. 3470566256 Fax 0774928015
B-mail protocollo@cineto.it PEC comune.cinetoromano@pec.it

~ ...................................... "

2. Dati relativi all’iniziativa~‘
/< %/%

2.a Titolo: Celebrazione centenario del monumento ai caduti della grande guerra

2.b Data di avvio: 31 Agosto 2020 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 31 Agosto 2020 (gg/mm/aa)

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Comune di Cineto Romano Provincia Roma CAP 00020

2.d Sintetica descrizione:
il 31 Agosto 2020 a Cineto Romano (Rm) verrà celebrato il Centenario della inaugurazione 
dei Monumento ai Caduti deila Prima Guerra Mondiale, 
li Monumento, per !a nostra comunità, rappresenta la più Importante infrastruttura delia 
nostra memoria, it museo ideale della nostra storia e della nostra identità, ia 
testimonianza più alta per l'eroico tributo di sangue che i nostri concittadini hanno 
versato, il grande cuore del paese dove, in tutte le occasioni ufficiali che durante l'anno si 
presentano, si forma e si rinnova quel legame civile e morale di riconoscenza e di 
consapevolezza delle proprie radici.
Quest'evento simbolico intende non solo richiamare i valori del nostro patrimonio 
nazionale - cosi ben esaltato dalle attività e dagli interventi promossi dalla Presidenza del 
Consiglio per la Commemorazione del 100* anniversario della Prima Guerra Mondiale -  
ma soprattutto diffondendo diffondere la conoscenza di quel periodo storico e 
preservarne ia memoria in favore delle future generazioni, con l'obiettivo di promuovere 
una cultura di solidarietà e di pace verso un reale disarmo, e la cooperazione tra ì popoli, 
in conformità ai principi di giustizia sodale, della indipendenza e indivisibilità di tutti i 
diritti umani.
Quanto mal significativo nella fase attuale, in questa epoca di mutamenti profondi, nella 
quale ì numerosi problemi politici, economici, sociali sono ancora causa di guerre 
drammatiche in tutti i continenti, e dì enormi sofferenze dì milioni di persone, dove li

i/v
&
1 A
l'O'

o
est
0fsa
1

0&
&I

<>
MI

•4 ‘

r*
O
Ofe
W
<
MI
o
IH!
Id.il
Uf.

o

{/fi
IHI

g
h

OCU1

4

mailto:protocollo@cineto.it
mailto:comune.cinetoromano@pec.it


frequente ricorso alle armi nella soluzione delle controversie Internazionali/ la costante 
violazione del diritti umani in molte regioni del pianeta e l'esplosione di nuovi e 
inquietanti fenomeni di razzismo, antisemitismo e violenze hanno assunto una 
dimensione tale da Investire direttamente ie comunità locali e ia vita delia gente, peraltro 
già fiaccata e dominata da un senso opprimente di fragilità e incertezza per il progressivo 
peggioramento delle proprie condizioni,
In questo quadro, per mantenere vivo un sìncero e profondo sentimento di vicinanza e 
per far rivivere momenti e storie del nostri Caduti, troppo a iungo sepolti nella memoria 
collettiva, abbiamo ritenuto essenziale avviare un lavoro per recuperare e ricostruire la 
loro identità, attraverso la ricerca cronologica dei loro itinerari bellici, pianificando 
un'azione di coordinamento con gli Istituti e gtì Archivi del settore, finalizzando alia 
pubblicazione di un volume Illustrativo contenente le loro singole biografie.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: Fare clic qui per immeitere testo*

KB.:
1. è possìbile affidare la gestione dell*iniziativa alla proloco locale;
2, è possìbile affidare la gestione- dell1 iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo dì lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministi'ativì da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di età ai punti 1. o 2, ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno detratto amministì'atìvo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

Livello dell'iniziativa: Comunale |  x  ] Provinciale f x 1 Regionale f x 1 Nazionale

L_J
Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dall'articolo 8, comma 1, lettere a), b) e e), così come indicato nel modello di domanda (a 
titolo esemplificativo: ì motivi dì radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e 
ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sìa un elevato livello di visibilità mediatìca, che una forte attì'attiva e supporto 
a ll1economia locale eco.): Iniziativa di carattere storico

2, h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Fare clic qui per immettere testo.

3, D a t i  b a n c a r i  dal soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca d’Italia

3,b Conto corrente intestato a Comune di Cineto Romano

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia 
IT6100100003245348300304052

4. Ulteriore documentazione da produrre:

2,f

2.g

O
V ?r
i'A
*1

3S'
O‘PM
0C\8
■ t
VÙ
©'1•41

0
sf
ìA

§
UJ
<MA
tri*MI
1*8**
I4fr

0

tA
MI
li,5
CKSi

o

5



4.a Relazione delPmiziafiva, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa d oli 'iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l ’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l ’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4,c Crono"programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente dì approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2,e);

4. f  Fotocopia del documento, di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. I n f o r m a z i o n i  e  c o n s e n s o  r e l a t i v i  a l l a  p r i v a c y

I dati e ì documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazìone/pagaanento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda dì contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui ai d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

,IA
•Q
V £
Kp

.Xb
©M
©M
PO©1
st

d
©
sthO
O
ob
IU
<
Mi
u>
MS
MU
1,5*.
fW 'n

O
OC
I—
tA
M3
t&UJ
0£*

ftC'
L>

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

■—  ii “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo 
della stessa” (articolo 10, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere 
superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (artìcoli 10, comma 3 e artìcolo 
15, comma 1, lettera o) del Regolamento);

-—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissìbile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione deita domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

6



Comune di Cineto Romano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via C Todinì, 8 - tei 0774928016 - fax 0774928015 
email: cinetoromano@gmaii.com - pec: comune.cinetoromano@pec.it 

P.l. 01064711003 - CF. 02493020586

urti
O
« tf
fA

M
X
0
E\fl
0
W
s

0
0
1

■4*

Le celebrazioni per il Centenario del locale Monumento dei Caduti -  31 Agosto 1920/2020 
sono organizzate dal Comune di Cineto Romano nella persona del Sindaco Sig. Liani 
Massimiliano, in qualità di legale rappresentante del Comune.
La manifestazione, avrà la seguente articolazione:

AGOSTO 2020

- Presentazione programma relativo alle celebrazioni del "Centenario del Monumento 
ai Caduti" nella sede municipale;

- Seminario Storico-culturale, a carattere divulgativo, sulla 1° Guerra Mondiale;
- Proiezione cinematografica di documenti concernenti storie e testimonianze dei 

soldati impegnati nella Grande Guerra;
- Mostra Militare, con ie cartoline delia Prima Guerra Mondiale;
- Spettacolo-evento, organizzato dalia focaie Associazione Giovanile, con la esplicita 

finalità di conservare ia dimensione storico-culturale dell’evento e valorizzare io 
straordinario patrimonio delle testimonianze materiali e immateriali esistenti;

31 AGOSTO 2020 -  MANIFESTAZIONE UFFICIALE DEL CENTENARIO

Con la presenza di eminenti personalità religiose, civili, militari ed istituzionali, e ai cospetto 
dei Sindaci delia Comunità della Vaile deil'Aniene, oltre i Rappresentanti dei vari livelli di 
governo regionali e metropolitani.
Nella manifestazione abbiamo richiesto la presenza deila Banda dell’Esercito, al fine di 
cadenzare l'apertura e la chiusura dell’evento.

Data ia qualità e la rilevanza degli appuntamenti previsti, che avranno l'importante sostegno 
di tutte le Associazioni focali, la celebrazione è da considerarsi di rilevanza regionale e 
metropolitana, con un significativo riscontro tra le popolazioni dei tanti piccoli Comuni della 
Vaile.
Altresì, è opportuno sottolineare che tale manifestazione non persegue scopi o finalità 
commerciali o di carattere lucrativo.
Infine è utile sottolineare che la richiesta di patrocinio è mossa dall'esigenza, in questo 
particolare momento storico, di esaltare i valori dell'identità nazionale e diffondere ia 
conoscenza degii eventi bellici deila Grande Guerra, ai fine di preservarne la memoria in 
favore delle future generazioni, attraverso soprattutto il co involgimento degli studenti.

CR
L«

RE
GI

ST
RO

 
UF

F 
I v

iA
L
E
,0

01
54

?©

mailto:cinetoromano@gmaii.com
mailto:comune.cinetoromano@pec.it


Comune d i Gin et ò Ro rri ano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via C. Todini, 8 - te i 0774928016 - fax 0774928015 
em ail: cinetorom ano@ gm ail.com  - pec: com une.cinetorom ano@ pec.it 

P.l. 01064711003 - C.F. 02493020586

Spett.le Ufficio “Cerimoniale, E venti e Contributi” 
Consiglio regionale del Lazio 

Via della  Pisana, 1301  - 00163 Rom a

Oggetto: DICHIARAZIONE
Celebrazione Centenario Monumento ai Caduti

Con la presente, il sottoscritto Liani Massimiliano, in qualità di 
Sindaco pro-tempore e rappresentante legale dello scrivente ente, 
dichiara che, ai fini dell’organizzazione delle iniziative programmate 
per le Celebrazioni del Centenario al Monumento ai Caduti che si 
svolgeranno a Cineto Romano (Rm) il 31 Agosto, verranno 
attentam ente rispettati i protocolli di sicurezza e delle linee guida 
relativi alle m isure di prevenzione e contenimento della diffusione del 
contagio da COVID-19, di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 11 giugno 2020 e 14 luglio 2020, nonché alle ordinanze 
em anate dal Presidente della Regione Lazio 13 /06 /2020  n, Z00047, 
2 0 /0 6 /2 0 2 0 , n. Z00048, 2 5 /0 6 /2 0 2 0  n. Z00049 e 02 /07 /2020 , n. 
Z00050, oltreché nelhordinanza del Ministro della Salute del 16 
Agosto 2020.

Cineto Romano, 18.08.2020

mailto:cinetoromano@gmail.com
mailto:comune.cinetoromano@pec.it


P ia n o  p k k v f s io n a l ic  d i  s p e s a

Ijrt
D
u yh

X*

Descrizione Importo

À - Acquisto di beni strumentali non durevoli
Acquisto Piante per addobbi €1000

€

€

€

€

B - Canoni di locazione per P utilizzo di locali, impianti o 
strutture inerenti l’iniziativa

€

€

€

€

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

Affìtto Service e Impianti €1000

Affitto Palco €500

€

€

€

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Locandine e Materiale informativo €1000

€

€

€

€

E - Servizi editoriali e tipografici

Stampa Libro Storico e Celebrativo €3000

€

€

Totale €6500

6

es
t 
.R

ES
IS

IK
O 

UF
FI

CI
AL

E 
»0
01
 5
47

0e
 I 
.1

4-
05

-2
02

0



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORM ATIVA D I R IFER IM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell Articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPO LO G IA  DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all’art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
PRESENTATA AI SENSI DEL 
REGOLAM ENTO E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ A G LI 
A M B ITI INTERV EN TO  PR E V IST I

SI X (la domanda, presentata in data 12 agosto 2020 con nota prot. 
RU n. 13470 del 14 agosto 2020, è stata integrata con note 
proti RU n. 13513 del 18 agosto 2020, RU n. 13607 del 21 
agosto 2020 e 13608 del 21 agosto 2020)

□

SO G G ETTO  R IC H IED EN TE COMUNE DI CINETO ROMANO

TITO LO  D E L L ’IN IZIA TIV A
CELEBRAZIONE CENTENARIO DEL MONUMENTO DELLA 
GRANDE GUERRA

BREVE D ESCR IZIO N E

L’iniziativa è finalizzata alla valorizzazione del patrimonio culturale 
nazionale attraverso le celebrazioni per il Centenario del locale 
monumento ai Caduti della Grande Guerra.
L’evento prevede la celebrazione del Monumento ai caduti con la 
presenza di personalità civili e militari, un seminario sulla 1A Guerra 
Mondiale, proiezioni cinematografiche di documenti concernenti la 
storia dei soldati impegnati nella guerra.

LUOGO DI SVOLGIM ENTO COMUNE DI CINETO ROMANO

DATA O PERIO D O  DI 
SVOLGIM ENTO 31 AGOSTO 2020

SPESA COM PLESSIV A M EN TE 
PR EV ISTA Euro 6.500,00

CO NTRIBUTO R IC H IESTO Euro 5.850,00 (Richiesta in delibera)

3
ti m
Ov**

©
O
I.

«|>oi;

fi

■"St
w>
HI'1*
OO
M
<f-i'3
O
Wtuu
2»

S“"i
O
MJ
Ùt

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERV AZIO N I IN SEDE 
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare detla-P.O. 
Fatfio ym vm

2


